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12 JANViER 1945.

PROJET DE LOI
établissant un impôt extraordinaire
sur l'accroissement du patrimoine.

I. - AMENDEMENTS

PRESENTES PAR M. BAILLON.

-.-.-

Ain.27.

Aj~uter' un second et un troisième alinéa rédigés comme
luit:

(I Les immeubles ainsi que les obligations. actions ou
parts quelconques de sociétés beiges 'ou étrangères, pour-
toni être remi~ .en paiement de l' impi3t, pour leur valeur
au 9 octobre 1944 telle qu'elle aura été déclarée, ou,. éven-
tuellement, fixée selon la procédure instituée par l'arti-
cle 29.

» Toutefois, pareil mode de paiement ne pourra en-
trainer pour l'Eta: ['obligation de rembourser l'excédent
de la valeur des biens abandonnés par rapport au mon-
tant des sommes dues par l' assujetti. » ,

ART. 3D.

Ajouter les alinéas suivants I

cc En Ce qui concerne les titres cotés en Bourse durant
l'occupation, à l'exception des titres coloniaux soumis à
déclaration par 'ordonnance de ['occupant, la déclaration
de l'assujetti que des titres de celle nature lui apparte-
naient avant le 9 mai 19..i/O sera admise, sauf à l'adminis-
tration à apporter la preuve contraire, notamment par les
documents de ['Office d'identification.

) Dans le cas où la déclaration serait révélée fausse,

Voir r
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12 JANUARI 1945.

WETSONTWERP

tot invoering van een buitengewone belasting
op den aengroei van het vermogen.

I. -: AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DEN HEER BAILLON.

ART. 27.

Eén tweede en een derde a'linea toevoegen luidende :

« De onroereiide goedereti, olsmede de obligaties.
acties of. om , 't even welke aandeelen van Belgische of
vreemde oennootechappen ~unn';n ter betaling uiorden ge-
geuen van de belasting, voor hun uiaarde op 9 October
1944, zooals zij werdaangegeven of, eoeniueel, bepaald
uolgens de bij artike/ 29 oasigesielde proceduur.

)) Dergelijke wijze van betaling k.an, eoeruoel, den Staat
niei oerplichien het teoeel ocn- de waarde der œ[gestane
goedereti in vergelijking met het beloop Van de door den
belasiingplichtige verschuldigde sommen ierug te geven. ))

ART. 3D.

De vulgende alineas toevoegen :

(I Wat de tijdens de bezeiiing ter Beurs gekwoteerde
titels betrejt, behaloe de koloniale titels die, bij ordonnan-
tie van denbezetter, aan aangifte otideruiorpen waren, zal
de verklaring Van den belastingplichtige dat dergelijke titels
hem v6ór 9 Mei 1940 ioebehoorden, worden aanoaard,
behoudens Voor de Administratie het tegenbewijs 'te leve-
,:en, inzonderheid door de stukk.en van het Identificatie-
bureau.

J) In geval de verklaring valsch werd beoonden, zal de

Zie :
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le déclarant encourra une amende égalé au double de la
lJaleu,r au 9 octobre 1944 des titres ayant fait ['objet de'
la fausse déclaration.

)) Si des' inexactitudes de déclaration» en matière de
droits de succession et d'enregistrement ou quant aux re-'
venus soumis aux impôts sur les reuenus sont réoélées à
l'occasion de la déclaration des éléments passifs de l'ac·
croissement du patrimoine, et si elles donnent lieu à la
perception de droits, ou d'impôts, le montant de ceux-ci
sera porté comme élément passif; les infractions ainsi
constatées ne donneront 'pas lieu à amende ou à majora-
lion, à titre de pénalité, desdits droits ou impôts, »

ART.3S.

Au )'r alinéa, remplacer les mots (I Directeur de l'Enre-
gistrement et des Domaines » par « Directeur' des Coniri-
butions Directes n,

ART.36.

J. - Au }t< alinéa, remplacer les mots ((une contrainte ))
par « la signification de la contrmnte ».

2. - Remplacer le 2° alinéa par :

(( La contrainte est décernée par le fonctionnaire chargé
du recouvrement; elle est visée et rendue exécutoire par
le Directeur des Contrihutions Directes et signifiée par
exploit d'huissier. n

ART.43.

Au 2°, intercaler entre les mots ((d'office n et (après
deux ans n les mots suivants: « ou d'une majoration pré-
Vue à l'adicle 23, alinéa quatrième »,

ART.44.

Ajouter au premier alinéa: « sauf en ce qui concerne
l'évaluation des biens. »

ART. 45.

1. - Intercaler après le mot H patrirnoine » les mots
« et celui. oisé à l'article 47 ».

2. - Remplacer le mot (C peut )J par « peuvent ».

3. - Ajouter un second alinéa ~édigé comme suit :

« Par contre les cotisations à la taxe professionnellc, à
la taxe foncière, à la contribution nationale de crise, à
l'impôt spécial sur les hénéfices exceptionnels ou à l'im·
pôt complémentaire personnel, établies postérieurement
au 9 octobre {944 du chef de reuenus perçus entre le
TU janvier (940 et le 3T décembre 1944, ou au cours des

exercices comptables clôturés cntre ces deux dates, seront
portées parmi les éléments passifs de l'accroissemenf du
patrimoine. Il

[ 2- J

aangeoer een geldboete oploopen, gelij'k,aan het dubbel
van de uiaarde, op 9 October '944, van de titels die het
oooruierp uiàren Van de välsëhe verklaring. '

» Ïndien er oniuiste verklaring~~ uierden vastgesteld ter
:wke Van successie- eh Van registràti~rechten of ter zake
van de inleomsien oruierheoig aande inkomstenbelastingen.
bij gelegenheid van de aangifte van het passie] der oer-
mogenstoename, en zij aanleiding geoen tot het heffen Van
rechien of Oan belastingen, wordt het bedrag derzeive als
passief beetaruldeei in rekening gebracht; de aldus vast-.
gestelde ooertredingen ziin niei onderheoig aan g~ldboete
of aan oerhooging, als siraimaairegel, Van gezegde reclüen
of belasiingen. )1

ART. 35.

In de eerste alinea, de woorden : l( Directeur der Regis-
tratie en Domeinen » vervangen door de woorden : « Di-
recteur Van de Rechtslreeksche Belastingen ».

ART.36.

I. - In dè eerste alinea, de woorden (I een dwang-
schrift» vervangen door de woorden « de heteekening
Van het duiangbeoe] ».

2. - De 2'lo alinea doen luiden ala volgt :

« Het dwangbevel wordt uitgevaardigddoor den ambte-
naar die met de invordering is belast; het wordt geviseerd
en uitvoerbaar verklaard door den Directeur van de Rech.t-
streeksche Belastingen en bij deurwaardersexploot betee-
kend. Il

ART.43.

In 2°: tusschen de woorden: ((aanslag van arnbts-
wege D en (I na twee jaar », invoegen de woorden: Cl of van
een hij artilee! 23, 4,1< alinea, voorziene oeriiooging ».

ART.44.

Aan de eerste alinea toevoegen: « behoudens wat de
schatting van de goederen betreft ».

ART.45.

1. - Na de woorden : « aangroei van het vermogen »
invoegen de woorden « en die bedoeld bij artikel 47 I).

2. - Het woord « kan )J vervangen door « k.unnen D.

3. - Een tweede alinea toevoegen, luidende als volgt :

. « Daarentegen, de aanslagen in de bedrijfshelasting, in
de grdndhelasting, in de Nationale ctisisbelasting, in de
bijzondere be}asting op de uitzonderlijke winsten of in de
adhvl111ende personeele belasiing, geoesiigd na 9 Oeto-
ber T944, uit hoofde Uan inleomsien geïnd iusschen
I [anuari 1940 en 31 December /944, of in den loop van
de rekenplichtigediensijaren afgesloten, tussche~ deze
twee data, uiorden- begtepen onder de passieoe bestand-
deelen van de oermogensioetiame. ))



Insérer un artide nouveau, rédigé comme suit :

« Il est établi à charge des personnes visées à l'arficle
premier et non exemptées par l'article 2, un impôt sur le
capital net comprenant

H a) pour celles v/sees au l" dudit article les éléments
définis par l'article 4, f" et 3" sous déduction des dettes
visées à l'article 5, 2" et des cotisations visées à l'artiefe 45,
second alinéa;

» b) pour celles visées au 2" dudit article les éléments
dé/inis par l'article 7, I" el 3" salis déduction des dettes et
des biens 'définis respectivement par le 2" el le 7" de l' arii-
de 8, ainsi que des cotisations visées à l'article 45 second
alinéa.

» Il est fait abstraction des éléments oisés à l'article 9,
2" à 6·.

» L'imp8t n'est pas di1 pour un capital de 500.000 francs
et moins.

» II est de:

» 2 p. c, pour la partie du capilal net allant de 500.000
francs à 1 million;

8 p. c. pour la"partie atlant de un à dix millions;

10 p. c. pour la partie supérieure à dix millions.

» Toutefois, l' assuieiti qui établira par comparaison des
éléments actifs et passifs visés aux articles 4, 5, 7 et 8
que son avoir au 9 octobre 1944 est inférieur à son avoir
au 10 mai 1940, sera admis à déduire le montant de cette
diminution de l'impôt dil en vertu du présent article,

) L'imp8t extraordinaire sur l'accroissement du patri-
moine 'est déduit de l'impôt sur le capital.

l) Les règles énoncées par les articles précédents en ce qui
concerne les modalit~s d'évaluation, les modes 'de preuve,
de déclaration, de contrôle, de taxation, de réclamation,
de recours et de recouvrement ainsi que l' hypothèque, le
privilège, les prescriptions et les infractions sont applica-
bles à l'impôt établi par le présent article.

) Les sociétés anonymes et les sociétés en commandite
par actions uuront la faculté de se soustraire à l'impôt sur
le capital en augmentant de 15 p. c, le nombre de leurs
actions, óu parts généralement quelconques, sans modifica-
tion du capital, les titres prooenani de ceite augmentation
étant remis à l'Etat. l) •

ART. 46'".

Insérer un article nouveau, rédigé comme suit :

" « Les immeubles, obligations, actions ou parts queleoti-
ques transmis à l'Etat par application des articles 27 et 47
seront confiés à un ofJice de gestion à créer par arrêté
royal, délibéré en conseil des ministres, et Jonctio7'lnant
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ART. 46bl',

Een nieuwartikel mlasschen, luidende all volgt :

c( Ten bezioare v~n de in het eersie artikel bedoelde per-
sonen en die, op grond Onn artikel 2, niet werdëh vTijge~
steid, wordt een belasting gevestigd op het netto~kapitaal,
omoaitende :

» a) VOoT diegenen oeaoe/a 017 t: van gezega artl~e/,
de bij artikel 4, 1° en 3" bepaald« bestanddeelen, onder
aftrek va~ de bij artikel 5, 2° bedoelde schulden en van de
bij artikel45, al. 2,"bedoelde aanslagen ;

» b} uoor diegenen bedoeld bij 2° van gezegd artikel,
de bij artikel 7, 1° en 3· bepaalde bestanddeelen, onder
aftrek Oan de onderscheidenlijk, bij 2° en 7° Van artikel 8
bepaalde schulden en goedereti, alsmede van de bij arii-
kei 45, al. 2 bedoelde 'aanslagen.

» Uitzondering wordt gemaah]. Van de bij aTtikel 9, 2°
tot 6" bedoeltle besianddeelen,

» Voor een kapitaal van 500.000 fTank en minder is de
belasting niet verschuldigd.

» Zij bedraagt :

) 2 t. h. voor het geáeelie Van het neito-kapitaal gaande
Van 500.000 fran~ tot I millioen ,

» 8 t. h. uoor het gedeelte dat gaat van één lot tien mil-
lioen ; ,

» 10 t. h. uoor het gedeelie boven tienmillioen,

» Ëvenuiel, zal de belastingplichtige die, bij oergelii-
~ing van de actieve en passieoe besianddeelen, zooole be-
doeld bij de arti~elen 4, 5, 7 en 8, bewijst dat zijn aciiej;
op 9 Üctober 1944, minder bedraagt dan zijn aciie] op
la Mei 1940, uiorden toegelaien het beloop van die minder-
heid af te tre~ken van de belastin'g verschuldigd op grond
Van onderhavig artikel.

» De buiiengeuione belasting op de oermogensioename
uiordt van de belasling op het k.apitaal afgetrok.ken.

» De door de voorgaande aTtikelen gestelde regelen, wat
betTeft cie modaliteiten van schatting, de wijzen Van be-
wijslevering, van aangifte, van contrôle; van aanslag, Van
reclamaiie, van oerhaal en van inuordering, alsmede de
hypotheek, het ooorrechi, de oerjarlngen en de ouertre-
dingen zijn van ioepassing op de door onderhavig artik.el
geüesiigde belasting.

» De naamlcoze vennooischappeti en de oennootschap-
pen bij uiijze van geldschieting op aandeelen zijn vrij zich
ie onttrek.k.en aan de belasiing op het kapitaal, mits het
aanial Oan hun aandeelen of welkdanige deelbeunizen mel
15 t. h. te oerhoogen, dit zonder wijziging Van het kapi-
iaol, en de uit deze verhoog{ng ooortkomende titels uior-
dende afgestaan aan den Staat, ))

ART. 46to<.

Een nieuwartikel inla"Slcben, luidende als volgt :

( De onroetende goederen, obligaties, actles oj ort;!
't even welke aandeelen aan den Staat afgestaan bij
ioepassing van de artik.elen 27 en 47, worden toeoertrouurd
aan een Dienst van· Beheer, op te richten bij Koninklijk,
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sous le contrôle du ministre des Finances et du ministre
des AJf,aires économiques., Il

(.•I

besluit, genomen na beraadslqging in den Ministerraad,
en werkende onder het toezicht van den Minister van
Financiën 'en Van den MinistertJân Ecói1öri1isëheZii1{en. I)

Louis BAILLON.

II. - AMENDEMENTS pRESENTES

PAR M. du BUS de WARNAFFE.

Intitulé du projet.

Projet de loi établissant un impôt extraordinaire sur rac-
croissement réel du patrimoine.

ART. ID.

Rédiger comme luit':

Les biens constituant les éléments passifs de l'accrois-
sement du patrimoine sont estimés dans leur étai au 9 mai
1940 et à leur valeur moyenne en 1937.

Les biens, constituant les éléments actifs de l'accrois-
sement du patrimoine sont estimés dans leur état au 9 oc-
tobre 1944. et à leur valeur à la même date, telle qu'elle
est déterminée à l'article 13.

Toutefois, si les biens ont été détruits ou endommagés
par suite d'un fait de guerre entre le 9 octobre 1944 et
le jo"!r de la cessation des hostilités en Europe occidentale,
ils sont estimés dans leur nouvel état. Si les destructions ou
dommages se sont produits postérieurement au paiement
de l'impôt, ce dernier est restitué au redevable à propor-
tion de la moins-value dont l'accroissement taxable est
grevé par leur [ait,

Sauf dispositions contraires et sauf application de I'ar-
ticle 29. la valeur des biens à prendre en consid'êration est
la valeur estimée par l'assujetti suivant les dispositions du
présent article.

Les immeubles par nature sont estimés comme éléments
. passifs dans leur état au 9 mai 1940 ou au jour de l'acqui-
sition si celle-ci est postérieure.

ART. 13.

Libeller comme suit :

Pour déterminer, au 9 octobre 1944, l'accroissement
réel du patrimoine, ia valeur tsassioe de ce dernier est
préalablement immunisée dans la mesure d'un coefficient
de majoration de x % (coefficient uniforme, ou éventuel-
lement ,différent suivant les diverses catégories de biens
repris sub art. 7).

II. -- AMENDEMENTEN VOORGESTELD

DOOR DEN HEER da BUS de WARNAFFE.

Betiteling van bet ontwerp.

Wetsontwerp tot vestiging van een buitengewone beles-
ting op de wezenlijke toename van het vermogen.

ART.IO.

Doen luiden ala volgt :

De goederen die de passieoe beslanddeelen van de Ver-
mogenstoename uiimalren uiorden geschat in hun toestand
op 9 Mei 1940 en naar bun gemiddelde waarde in 1937.

De goederen die de actieve bestanddeelen van de ver-
mogenstoename uitmaken worden geschat in hun toestand
op 9 October 1944. en naeu hun waarde op denzelfdèn
datum, zooals die is bepaald bij artik.el 1;3.

Werden de goederen, evenwel, ingevolge een oorlogsfeit,
tusschen 9 October 1944en den dag van het ophouden der
vijandelijkheden in Westelijk Europa oemield of bescha-
digd, dan usorden zij geschat in hun nieuwen toestand.
Hebben de vernielingen of de beschadigingen ziel: uoor-
gedaan na de beialing Van de' belasting, dan wordt deze
aan den belastingplichtige ieruggegeoen, in oerhouding
Van de minderuiaarde waarmede de belasibare toename
dieniengecolge is belost.

Behoudens andersluidende bepalingen en behoudens
toepassing van artikel 29, is de in aanmerking te nemen
waarde van de goederen de door den belastingplichtige ge-
echoue uiaarde, op grond Van het bepaalde van ondetheoig
artibel,

De uiteraard onroerende goederen worden als passieve
bestanddeelen geschat in hun toestand op 9 Mei '940 en
op den dag van de verkrijging, zoo deze na bewusten datum
valt.

ART.13.

Doen luiden ala volgt :

Om de wezenlijke uermogensioeriarne.op 9 October 1944,
te bepalen, ioordt de paseieoe uiaarde van deze laaisie
vooraJgaandelijk vrijgesteld in de mate Van een oerhoo-
ging!coëJficiënt Van x % [gelijkrnatige coëfficiént, of even-
tueel verschillend naargelang- de onderscheidene catego-
rieën van onder art. 2 opgegeven goederen).

DU BUS DE WARNAFFE.
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